
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 10 DEL 23/09/2022 PROT. 

OGGETTO: Conferimento deleghe ai Consiglieri Comunali.

IL SINDACO
PREMESSO:

 che in data 12/06/2022 hanno avuto luogo le consultazioni per l'elezione diretta del Sindaco
e il rinnovo del Consiglio Comunale; 

 che  in  data  22/06/2022  è  pervenuto  il  verbale  dell'Ufficio  Centrale  Elettorale,  prot.  n.
17582_2022, relativo alla proclamazione dell'elezione alla carica di Sindaco; 

 che  con proprio  precedente  decreto  n.  6/2022  sono  stati  nominati  gli  Assessori  con
1'attribuzione delle relative deleghe; 

·   che, con deliberazione di C.C. n. 19/2022, si è proceduto all’esame della condizione degli
eletti, a norma del D. Lgs. n. 267/2000, ed alla relativa convalida, ai sensi dell’art. 41 del
ridetto TUEL;

CONSIDERATO che gli Assessori nominati hanno una pluralità di deleghe che comportano un
notevole dispendio di energie e di tempo da dedicare alle stesse, soprattutto in considerazione della
riduzione, prevista dalla Legge, del numero dei componenti della Giunta Comunale;

RAVVISATA l’opportunità di conferire ai Consiglieri comunali  incarichi di studio - non aventi
rilevanza esterna - su tematiche specifiche, finalizzati e limitati ad approfondimenti collaborativi in

 Decreto n. 10 del  23/09/2022   -  pag. 1 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

determinate materie a supporto delle attività di indirizzo e coordinamento proprie del Sindaco, per
assicurare maggiore impulso propositivo all’azione di governo della Città;

VISTI E RICHIAMATI, a tal fine:

 il  parere  DAIT  del  5  gennaio  2018,  con  il  quale  il  Ministero  dell’Interno  conferma
l’ammissibilità  del conferimento di deleghe ai Consiglieri  ed al  Presidente del Consiglio
comunale, purché limitata ad attività istruttoria e di studio in determinati ambiti o materie,
con esclusione di compiti di amministrazione attiva; 

 il  successivo  parere  espresso  in  data  28  ottobre  2019 dal  Dipartimento  Affari  Interni  e
Territoriali del Ministero dell’Interno, sempre in materia di deleghe ai consiglieri comunali,
in cui si precisa che “nell'ambito dell'autonomia statutaria dell'ente locale, è ammissibile la
disciplina di deleghe  interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la
funzione istituzionale dell'organo cui  si  riferisce.  Il  consigliere può essere incaricato di
studi su determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti, che non implichino
la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti
agli organi burocratici”; 

RITENUTO opportuno avvalersi dell’istituto della delega interorganica:

 nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio, per assicurare una maggiore efficienza
ed  efficacia  nello  svolgimento  del  mandato  del  Sindaco  stesso,  attesa  la  possibilità  di
avvalersi  di  competenze specifiche in  alcune materie,  maturate  dai consiglieri  comunali,
nonché per un più proficuo coinvolgimento dei Consiglieri comunali nell’attività dell’ente,
con funzioni di apporto collaborativo, propositivo e di indirizzo; 

 in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità, tenuto conto della possibilità
di conferire deleghe su materie specifiche ad alcuni consiglieri comunali; 

 

DATO ATTO E PRECISATO che le funzioni dei consiglieri delegati hanno unicamente finalità di
studio, approfondimento, consultiva e collaborativa con il Sindaco, restando preclusa l’assunzione
di atti a rilevanza esterna, così come di atti di natura gestionale diretta;

VISTI:

-   il decreto legislativo n. 267/2000;

-   lo Statuto Comunale;

DATO  ATTO  dell’insussistenza  di   cause  di   incandidabilità,   incompatibilità   e   inconferibilità
 dei consiglieri comunali;

DECRETA

1. DI CONFERIRE ai sigg. Consiglieri Comunali specifiche deleghe aventi ad  oggetto   materie
circoscritte  e  puntuali,  nell’ambito  delle  quali  gli  stessi  Consiglieri  delegati  collaborano  con  il

 Decreto n. 10 del  23/09/2022   -  pag. 2 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Sindaco  e  con  gli  assessori  competenti  nell’esame,  studio  e  approfondimento  di  argomenti,
problemi e/o progetti specifici, formulando al medesimo osservazioni e proposte, come di seguito
indicato, per ciascuno:

Ø Alessandro VINCI - Cultura –– Terzo Settore – Associazionismo Sportivo - Rapporti con
l’Ass. Città del S.S. Crocifisso;

Ø Claudia CAPUTO – Bilancio Partecipato – Progetto “Rete in Comune per la Legallità” –
Attuazione del Programma;

Ø Paolo STELLA – Progetto “GALATONE Città Cardio Protetta”;

Ø Endrio DE GIORGI – Decoro Urbano;

Ø Salvatore LIQUORI - Cerimonie Civili, Rapporti con le Associazioni d’arma – Villaggio
Santa Rita – Attuazione del Parco della Montagna Spaccata;

Ø Mariachiara VAINIGLIA – Associazionismo;

Ø Giuseppe CARDINALE - Sicurezza, Mobilità, Inclusione;

Ø Carlo CAMPEGGIO - Protezione Civile; 

Ø Donato FILONI - Politiche Energetiche;

Ø Maurizio PINCA – Rapporti con la Rete Antenna PON, Teatro Comunale, Agricoltura;

2. DI DARE ATTO CHE  l’incarico assegnato con il presente decreto non costituisce delega di
funzioni, né delega di competenza;

3. DI DARE ATTO, pertanto, CHE I CONSIGLIERI DELEGATI:

 hanno esclusivamente compiti di studio, analisi, verifica ed approfondimento, con funzione
esclusivamente collaborativa, propositiva e di supporto e consulenza; 

 non hanno alcun potere decisionale, né prerogative diverse e/o ulteriori rispetto a quelli che
derivano dallo status di Consigliere Comunale; 

 non partecipano alle sedute di Giunta Comunale; 

 non possono in nessun caso assumere atti a rilevanza esterna o di amministrazione attiva; 

 non possono assumere atti di gestione di competenza degli organi burocratici; 

 nell’ambito  delle  prerogative  riconosciute  dalla  legge  ai  Consiglieri  comunali,  possono
relazionarsi con le strutture, gli uffici ed il personale dell’ente, al solo fine di acquisire le
informazioni utili allo svolgimento dell’incarico a ciascuno conferito; 

 avranno come referenti il Sindaco, il Vice Sindaco o gli assessori comunali competenti per
materia; 

 per  lo  svolgimento  dei  compiti  di  studio,  consulenza  e  collaborazione  assegnati  con  il

 Decreto n. 10 del  23/09/2022   -  pag. 3 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

decreto non è dovuto alcun compenso; 

4. DI STABILIRE che è fatta salva la facoltà di riesaminare, modificare e, ove occorra, di revocare
in tutto o in parte, il presente provvedimento di delega ai Consiglieri comunali;

DISPONE

- la notifica a mani ai Consiglieri delegati, per la relativa accettazione;

-  la  pubblicazione  all’Albo  pretorio  online  e  sul  sito  internet  dell’ente  nell’apposita  sezione
amministrazione trasparente.

 Il  presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prossima seduta utile,
nonché, per opportuna conoscenza, alla Giunta Comunale, al Segretario Generale, ai Responsabili
dell’ente.

Lì 23/09/2022 
                                                

 Sindaco
                    FILONI Flavio

                                      

 Decreto n. 10 del  23/09/2022   -  pag. 4 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale, certifica che
copia del presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line e vi rimarrà per  15 giorni
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
Addetto Pubblicazione

______________________

Segretario Generale
Dott.ssa Beatrice BAGLIVO
______________________

 Decreto n. 10 del  23/09/2022   -  pag. 5 di 5


